[A] Original perdut. 
 B ARB (ACA), SJJ, Cartulari de Gardeny, fol. 31, núm. 56.
 a* SaroBe, 1998, doc. 189, p. 307-308.

Aquests documents permeten establir un lligam entre l’església de Sant Joan de 
Segrià (“Sancti Iohannis de Segriano”), que va tenir importància en les etapes 
inicials de la reorganització eclesiàstica de Lleida i del seu territori, i els senyors 
de Benavent. El document és datat: “Actum est hoc VIII idus augusti, anno ab 
incarnatione Domini MºCºLXºVIIIº.” El signen: “Guillelmi episcopi, Raimundi 
Ylerdenssis archidiaconi, Petri prioris, Petri de Aura, Guilelmi de Medietate, Oli-
varii, Boneti de Avellana, Marti Guilelm, Bernardi de Claromonte, Raimundi de 
Spolazano.” Fou escrit per “Arnaldi de Cornutella”. Cartografia: figs. 7, 58 i 80. 

480

1168, agost, 7
Establiment. Guillem, bisbe de Lleida, juntament amb els clergues de 

la seu d’aquesta ciutat, dona a Bertran una cafissada de terra al 
terme de Lleida, a Vallcalent. Se n’esmenten les afrontacions, una 
de les quals és el braçal primer. Per gaudir de l’ús d’aquesta terra, 
Bertran ha de lliurar com a cens dotze sous el dia de Pasqua. El 
bisbe té dret de fadiga.

 A*  ACL, LP_01204 (signatura antiga: calaix 189, carpeta 1, pergamí 38). Per-
gamí en bon estat de conservació, malgrat tenir algunes taques i algun 
forat poc importants. Mides: 29 cm per 19,5 cm. Escriptura carolina feta 
amb cura, amb les paraules ben arrenglerades. Al revers: “Episcopus et 
clerici. Stabilimentum terræ”, “Anno 1168”, “Firma lo bisbe Guillem Perez”. 

Cartografia: fig. 62.

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus, simul et clerici Ylerden-
sis ecclesie donamus tibi Bertrando unam kafizatam de terra in ter-
mino Ylerde, videlicet in Valle Calente. Et afrontat de [u]na parte in 
torrente, qui est inter ipsa terra et vinea Ermengaudi de Alasquarre, 
et de alia in primo brazale et de aliis duabus partibus in honorem 
Sancte Marie. Sicut his afrontacionibus includuntur sic donamus 
tibi ipsa prenominata terra sub tali condicione ut habeas et possi-
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deas eam libere tu et tuis, ad faciendum omnes voluntates tuas, et 
dones nobis et successoribus nostris, annuatim, per censum in die 
Pasche XII solidos772 denariorum de quale monete melius cucurrerit 
in Ylerda. Et si volueris eam vendere vel impignorare dicas primum 
episcopo et clericis Ylerdensis ecclesie et si ipsi voluerint tibi dare 
de ea tantum quantum alter homo habeant eam; sin autem facias 
deinde voluntatem tuam de ea salvo nobis et successoribus nostris 
supradicto censu, et faciat similiter quisquis eam unquam habuerit.

Actum est hoc VII idus augusti, anno ab incarnacione Domini 
Mº Cº LXº VIIIº.

Signum <(signe)> Raimundi Ylerdenssis archidiaconi. Sig- 
num <(signe)> Petri prioris. Signum <(signe)> Petri de Aura. Signum 
<(signe)> Guillelmi de / Medietate. Signum <(signe)> Olivarii. Sig-
num <(signe)> Boneti de Avellana. Signum <(signe)> Martini Guillel-
mi. Signum <(signe)> Bernardi de Clarmont. 

481

1168, setembre, 3 
Donació. Ermessèn, viuda de Pere Roig, juntament amb els seus 

fills Ramon Roig, Borrell i Pere, donen a Sant Joan de Segrià 
(Benavent de Segrià), d’acord amb el consell de llurs senyors, el 
comanador i els frares de Gardeny, una terra situada al costat 
d’aquesta església. Se n’esmenten les afrontacions. Ho donen per 
a l’ànima de l’esmentat Pere Roig i també per tal d’eixugar el deute 
de trenta sous que han contret amb Oliver, qui té aquesta església 
(quinze sous per una vaca i quinze sous més per l’enterrament de 
l’esmentat Pere Roig).

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 311r-312r (f. 273r-274r). Al marge dret: “Do-

natio cuiusdam terræ facta ecclesiæ Sancti Ioannis de Segriano.”
 a CaSTillón, 1991c, doc. 12, p. 153-154. Data: 1168, setembre, 3.

És notable el fet que s’esmenti l’existència d’uns “termenejadors” del terreny, 
uns homes que establiren els termes de la terra, que la van fitar. Foren Guillem 
Berenguer, batlle de Gardeny, Garcia Linz (que sabem que tenia propietats al 
Segrià), Guillem d’Orsó i Pere, capellà de Sant Joan de Segrià (o de Benavent). 
S’assenyala que la donadora hi era present i que hi va estar d’acord. Convé 
assenyalar també que es fa esment de l’existència d’un sepulcre, que devia ésser 

772. Abreujat en sol.
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a prop de l’església, on el capellà de Sant Joan havia de cantar missa, cada 
dilluns i cada divendres. A més, encara s’hi diu que l’enterrament de Pere Roig 
havia costat la quantitat força notable de quinze sous.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus 
atque futuris quod ego Ermesen, uxor Petri Rubei, simul cum filiis 
meis, Raimundus Rubeus et Borrellus et Petrus, libenti animo et 
spontanea voluntate donamus et libere tradimus, // cum consilio do-
minorum nostrorum, scilicet Aimerici, fratris Templi et comendato-
ris de Garden, et Petri Aichor et Gueraldi773 de Botcenig et Bernardi 
de Cornellano et aliorum fratrum de Garden, domino Deo et ecclesie 
Beati Iohannis de Segriano unam terram que est prope ecclesiam 
predictam, a parte aquilonis, quam nos habemus et tenemus a pre-
dictis senioribus de Garden, pro anima Petri Rubei et pro mea et ge-
nerationis nostre que ibi iacent vel iacuerint similiter et dominorum 
nostrorum a quibus nos habuimus ipsam terram. Et habet affronta-
tiones ipsa terra in illam pennam ubi est sita ecclesia Beati Iohannis 
ex parte meridie, et de aquilone in ipso braçallo que vadit ad Alandir, 
de III in via que ducit ad turrem que fuit Petri de Oromir, de IIIIª 
vero parte nobis donatoribus de illa penna de Sancti Iohannis usque 
ad illud braçale, sicuti aterminatum est. Et fuerunt aterminatores 
Guillelmus Berenger, baiulus de Garden, et Garcia Linz774 et Guillel-
mus d’Orson775 et Petrus, capellanus Sancti Iohannis, ad vistam de 
me Ermesenda et ad meam voluntatem. Quantum iste affrontationes 
includunt et isti termini ambiunt, cum exitibus et regressibus et suis 
meliorationibus, sic donamus per nos et per nostros ad predictam 
ecclesiam, sub tali conditione ut episcopus Ylerdensis semper quan-
do missam cantaverit in prefata ecclesia pro anima Petri Rubei exeat 
super sepulcrum eius et absolvat et benedicat eum et similiter faciat 
nobis post obitum nostrum. Simili quoque modo capellanus ecclesie 
Sancti //776 Iohannis exeat semper feria IIª et VIª super sepulcra illo-
rum et cantet missam pro anima illorum. Et insuper propter istud 
donum quod nos facimus predicte ecclesie Sancti Iohannis dimitat 
nobis Olivarius, qui modo tenet ipsam ecclesiam, XXX solidos777 de-
nariorum quos ibi778 ei debemus, XV per779 una vacca et alios XV